
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398  17Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Márcio Braga da Costa 
Júnior, matrícula n° 5960904/2, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente, lotado na Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização, a viajar 
a cidade de Brasília/DF, no período de 10/05/2023 a 12/05/2023, a fim de 
participar do 18° Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão Pública – XVIII 
FBCGP, promovido pela Editora Fórum.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de maio de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará

Protocolo: 937671

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 344 DE 12 DE MAIO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 02 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de 
04/05/2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/530151, de 08/05/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor Marcos Fabrício 
Alencar Gonçalves, matrícula n° 57176559/2, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A, lotado na Gerência de Registro e Certidões, de 
04/07/2023 a 21/07/2023 para 13/06/2023 a 30/06/2023, concedido por 
meio da Portaria n° 857/2022, de 09 de novembro de 2022, publicada no 
DOE n° 35.183, de 10/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de maio de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará

Protocolo: 937567

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 02 DE 12 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 991 de 24 de Agosto de 2020 no 
Capítulo XII, art 26, acerca das disposições para aquisição de combustível; e,
CONSIDERANDO o Processo 2022/1644432,
RESOLVE:
I – Designar o servidor CARLOS ALBERTO DE MIRANDA PINHEIRO, 
matrícula nº. 57204648/1, Professor Classe III em substituição à servidora 
ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO, matrícula nº. 2010607/3, Técnico de 
Administração e Finanças, para exercer a função de Fiscal do Contrato 
nº. 022/2022, que tem como objeto a Contratação a Prestação de 
Serviços Educacionais, pelo Programa de Pós Graduação em Gestão de 
Conhecimento para Desenvolvimento Socioambiental, permanecendo 
a servidora DANIELA FUMIE YOSHITOME, matrícula nº. 57211100/1, 
Técnico em Administração e Finanças como suplente de Fiscal do Contrato 
nº.022/2022.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar de 12/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 937392
PORTARIA Nº. 066 DE 12 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
CONSIDERANDO o Processo 2022/410043,
RESOLVE:
I – Designar a servidora SIMONE SOARES DO NASCIMENTO, matrícula nº. 
57196149/1, Técnico em Administração e Finanças – Biblioteconomia, em 
substituição ao servidor PAULO SIDNEY MARTINS COSTA, matrícula nº. 
5923073/4, Secretário de Coordenação, exonerado a pedido, para exercer 
a função de Suplente de Fiscal do Contrato nº. 004/2022, que tem como 
objeto a Aquisição de 3.200 unidades de Àgua Mineral Natural de 20 litros, 

através do Pregão Eletrônico SRP nº. 012/2020 – SEPLAD, Ata de Registro 
de Preço nº. 008/2022, permanecendo como Fiscal, o servidor RENATO 
SALES DE SOUZA, matrícula nº. 57197792/2, Assistente Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor em 12/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 937402
PORTARIA Nº 065 DE 11 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
CONSIDERANDO os autos do Processo 2023/73561;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula nº. 
57174724/1, Assistente Administrativo, e no seu impedimento a servidora 
MARIA LÚCIA SALGADO BARRA, matrícula nº. 3204/1, Administradora, 
para exercer o encargo de Fiscais do Contrato Administrativo conforme 
quadro abaixo firmado pela Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará.
 

Pregão Eletrônico n°. Empresa CNPJ

001/2023 DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE 
OBRA 08.538.011/0001-31

II – Esta portaria entra em vigor a contar da data de publicação revogando-
se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino.

Protocolo: 937187
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330002304, DE 09 DE MAIO DE 2023

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001.
INTERESSADO: KATIA DO SOCORRO CORREA CAMPOS.
CPF: 108.275.102-25.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SA XL15.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$99.920,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$82.362,52.

PORTARIA Nº 2023330002319, DE 11 DE MAIO DE 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001.
INTERESSADO: CELINA LEAL MENDES DA SILVA.
CPF: 189.927.062-00.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HB XL 13 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$96.550,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$80.766,97.

Protocolo: 937399
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330002301, DE 09 DE MAIO DE 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa 
n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: HEDYLAMAR CRISTINA DE CASTRO BECKMANN.
CPF: 604.334.772-53.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LONG TF.
CHASSI: 98867512MPKM24210.

PORTARIA Nº 2023330002300, DE 09 DE MAIO DE 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa 
n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: IZETE DOS SANTOS FIGUEIREDO.
CPF: 099.260.112-68.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EXL.
CHASSI: 93HGN2670PK105431.


